
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 7 мая 2004 года № 194 «Об утверждении «Положения о 

порядке присвоения квалификационных категорий специалистам с высшим 

профессиональным образованием, работающим в системе здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 2812 от 15 июня 2004 

года) (САЗ 04-25) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 24 января 2025 г. 

Регистрационный № 12959 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 

года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 378 

«Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности 

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с 

изменениями, внесенными Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики  от 28 октября 2024 года № 437 (САЗ 24-44), в целях совершенствования 

порядка получения квалификационных категорий специалистами, работающими в системе 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 7 мая 2004 года № 194 «Об утверждении «Положения о порядке 

присвоения квалификационных категорий специалистам с высшим профессиональным 

образованием, работающим в системе здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики» (регистрационный № 2812 от 15 июня 2004 года) (САЗ 04-25) с изменениями 

и дополнениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения и социальной 

защиты Приднестровской Молдавской Республики от 2 августа 2012 года № 420 

(регистрационный № 6136 от 26 сентября 2012 года) (САЗ 12-40), от 3 декабря 2012 года 

№ 635 (регистрационный № 6272 от 15 января 2012 года) (САЗ 13-2), приказами 

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 29 апреля 

2020 года № 336 (регистрационный № 9489 от 7 мая 2020 года) (САЗ 20-19), от 25 июня 

2021 года № 508 (регистрационный № 10391 от 16 июля 2021 года) (САЗ 21-28), от 26 

августа 2021 года № 608 (регистрационный № 10533 от 29 сентября 2021 года) (САЗ 21-

39), от 6 мая 2022 года № 414 (регистрационный № 11105 от 21 июня 2022 года) (САЗ 22-

24), от 16 ноября 2022 года № 920 (регистрационный № 11399 от 28 ноября 2022 года) 

(САЗ 22-47), от 27 июля 2023 года № 590 (регистрационный № 11930 от 15 августа 2023 

года) (САЗ 23-33), от 5 февраля 2024 года № 93-ОД (регистрационный № 12285 от 15 

февраля 2024 года) (САЗ 24-8), от 3 мая 2024 года № 359 (регистрационный № 12440 от 17 

мая 2024 года) (САЗ 24-21), от 24 октября 2024 года № 766 (регистрационный № 12860 от 

19 ноября 2024 года) (САЗ 24-47), следующие изменения: 

а) в пункте 12 Приложения к Приказу словесно-цифровое обозначение «в пунктах 13 - 

16» заменить словесно-цифровым обозначением «пунктами 13, 15, 16»; 

б) пункт 13 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«13. За специалистами с высшим профессиональным образованием в области 

здравоохранения и медицинских наук при переходе на должности руководителя 



учреждения здравоохранения, его заместителей, руководителей структурных 

подразделений учреждений здравоохранения сохраняется имеющаяся у них 

квалификационная категория в течение первых 3 (трех) лет работы на должностях 

руководителя учреждения здравоохранения, его заместителей, руководителей 

структурных подразделений учреждений здравоохранения.»; 

в) пункт 14 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«14. При переходе специалистов с высшим профессиональным образованием в области 

здравоохранения и медицинских наук с должности, по которой им была присвоена 

квалификационная категория, на другую должность специалиста с высшим 

профессиональным образованием в области здравоохранения и медицинских наук, за 

ними сохраняется имеющаяся квалификационная категория после перехода на другую 

должность до окончания срока ее действия, предусмотренного пунктом 12 настоящего 

Положения.»; 

г) пункт 21 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«21. Назначение и выплата надбавки к должностному окладу специалисту с высшим 

профессиональным образованием за наличие квалификационной категории производится 

в течение пяти лет со дня издания приказа о присвоении квалификационной категории. 

Надбавка за квалификационную категорию, присвоенную специалистам с высшим 

профессиональным образованием в области здравоохранения и медицинских наук, 

назначенным на должности руководителя учреждения здравоохранения, его заместителей, 

руководителей структурных подразделений учреждений здравоохранения, выплачивается 

независимо от должности, по которой присвоена квалификационная категория, в течение 

первых 3 (трех) лет работы на должностях руководителя учреждения здравоохранения, 

его заместителей, руководителей структурных подразделений учреждений 

здравоохранения. 

В случае перехода специалистов с высшим профессиональным образованием в области 

здравоохранения и медицинских наук с должности, по которой им была присвоена 

квалификационная категория, на другую должность специалиста с высшим или средним 

профессиональным образованием в области здравоохранения и медицинских наук, 

надбавка за квалификационную категорию выплачивается в течение срока действия 

имеющейся квалификационной категории с даты перехода с должности, по которой им 

была присвоена квалификационная категория. 

При наличии у работника ученого звания надбавка за квалификационную категорию не 

устанавливается. 

Надбавка за квалификационную категорию, присвоенную специалистам с высшим 

профессиональным образованием в области здравоохранения и медицинских наук, не 

выплачивается в случаях, предусмотренных в пунктах 15, 16 настоящего Положения.». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 

января 2025 года. 

 

Министр К. АЛБУЛ 

 

г. Тирасполь 

9 января 2025 г.  

№ 3-ОД 


